
                                                    令和２年５月２７日 

 保護者の皆様へ 

                                                  練馬区立関町北小学校 

                                                     校長 大野 泰弘 

 

学校再開における感染予防策について  

 

 新型コロナウイルスによる感染症の拡大を防ぐ対策が続いておりますが、ようやく学校再開が決まりました。臨時休校の期間中、靴箱

ポストによる学習課題の受け渡しをはじめ、様々なことにご協力くださいまして、有難うございました。厚く御礼を申しあげます。 

子どもたちも保護者の皆様も学校再開のこの日を心待ちにされていたと思います。今後は、お子様の心にしっかりと寄り添いながら、

学校生活の楽しさ、喜びを子どもたちに伝えていくことができますよう、学校全体で感染予防に努めながら取り組んでまいります。 

つきましては、練馬区の方針をもとに、自校の施設面の現状も鑑み、以下のような感染予防策をとることを考えております。 

保護者の皆様には、様々なご不安やご心配をおもちのことと存じます。以下をお読みいただき、もっとこうすればよいのではないか、

こういうことはできないか等、ご意見をお寄せいただけますと有難く存じます。そして、お子様の体調管理にご配慮いただくとともに、

お子様が少しでも早く学校生活のリズムに慣れることができますよう、ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申しあげます。 

 

１ 登校時の昇降口での対応     ＊雨天時は、昇降口の中での対応となります。 

○校舎に入る前に、全員の健康観察を行います。発熱・咳などがある場合は、保健室側のテント内で対応します。 

 

 

 

 

６年     ３年      ５年      ２年     １年     ４年          

●       ●             ●            ●            ●          ●         テント ⇒ 

  ●            ●             ●            ●            ●          ●  

      ●       ●             ●            ●            ●          ●  

       

※各学年、印のある所に前後左右に間隔をとって１列に並びます。並んでいる間に健康＆生活カードを用意してもらいます。 

校舎内に入る時刻を待たず、登校してきた児童から、順に対応してまいります。 

   ※健康観察をする教員は、マスク、フェイスシールド、手袋を着用して、対応いたします。 

   ※健康観察後、校舎内に入る前に手指の消毒をしてもらいます。 

※ご家庭では、毎日、検温のうえ、健康＆生活カードを持参させてください。学校では、非接触型の体温計を発注しておりますが、

品薄で納品が遅れているとの連絡が来ています。検温していないお子様には、通常の体温計での検温となり、使用後の体温計の

消毒も必要になります。お忙しい時間帯ではありますが、検温は必ず実施していただきますよう、お願いいたします。 

 

２ 下校時の対応 

 ○教室から数人ずつ下校するように送り出し、各学級・学年の靴箱で密な状況が生じないようにいたします。 

 ○手の空いている教員が、昇降口で子どもたちが集まり過ぎないよう、指導いたします。 

 

３ 教室での対応 

○教室では、感染防止のために、窓と扉の開放による換気や休み時間での手洗いの徹底のほか、担任はマスクのほかに机間指導などの際

必要に応じてフェイスシールドを着用し、教師用の事務机と黒板前のスペースには対面での話に備えて、天井からシールドを設置して

対応いたします。また、フィジカル・ディスタンスにも配慮して子どもたちに接してまいります。子どもたちが、今後、話し合い活動

などをする際には、個人用のフェイスシールドをつけて活動することも考えております。  ＊図面にてご確認ください。 

 

４ 学校給食での対応    ＊給食は第３週からとなります。 

○第３週から第４週にかけては、通常の配膳を伴う給食ではなく、お弁当給食を提供します。担任が、お弁当給食を牛乳と一緒に個別に

配ります。給食前には、手洗いの徹底を指導いたします。 

○お弁当給食を食べるときは、全員正面を向いて食事するようにいたします。また、飲み終えた牛乳パックと残菜は担任が回収し、学校

で処分いたします。なお、お弁当給食の容器と牛乳を飲むときに使ったストローなどはご家庭で処分していただきたく、レジ袋などの

ご用意を毎日お願いいたします。また、ご自宅からお箸をケースに入れて持たせてください。割りばしはできるだけご遠慮ください。 

教員 

校   舎 

教員 教員 教員 教員 教員 

資料１

発熱のある

児童 

検温を忘れ

た児童 



５ 教育活動上での対応 

○朝会や集会はしばらくの間、実施いたしません。放送設備を使っての連絡を行います。 

○各教科等の指導においては、国のガイドラインに沿って実施いたします。特に、近距離での会話や発声などをできるだけ避けるように

いたします。また、体育における身体的接触を伴う運動、音楽における歌唱活動やリコーダー等の管楽器を扱う活動、家庭科における 

 調理実習は行いません。 

○清掃活動では、雑巾がけは行いません。密接、密集を避ける清掃に留めます。 

○休み時間においては、児童が密な状況をつくらないよう、トイレ、手洗い場などの見守りを行っていきます。 

○健康診断が６月以降実施されますが、間隔をとって待機する等、受診の仕方を工夫いたします。 

○水泳指導は、授業中も夏季休業期間中も、今年度は実施されません。 

 

６ その他の対応 －お願いも含めて－ 

○お子様の体調がよくないときには、無理をさせずに、ご自宅でしっかり静養させるよう、ご協力をお願いいたします。健康観察で発熱

が見られた場合、お子様の状況によって〔平熱との差異など〕保護者の方にご連絡を差し上げ、お子様をお迎えに来ていただきます。  

○学校でも指導いたしますが、ご家庭におかれましても、お子様に、手洗いの徹底、咳エチケットの配慮、マスクの着用等、集団生活に

おいて気を付けるべきことのお声掛けを行ってくださいますよう、ご協力をお願いいたします。  

○短時間の在校時間とはいえ、水飲み場の混雑を緩和するため、全てのお子様には、水筒を毎日必ず持参させてください。中身は、冷水、

お茶、スポーツドリンクなど、熱中症予防も兼ねてご用意ください。なお、自動冷水機の使用は中止となっております。 

○咳エチケットで出たごみを捨てる専用のごみ箱を用意し、中のごみにふれないようにいたします。ごみ箱の管理は教員が行います。 

○学校では、子どもたちの下校後、各教室や共用施設など校内を日々、次亜塩素酸ナトリウム液等による一斉消毒を行い、記録を残して

まいります。 

○お子様に基礎疾患等があることにより、重症化するリスクが高いと思われる場合は、学校までご相談ください。 

○保護者の方が、新型コロナウイルスの感染予防のためにお子様を出席させなかった場合、出欠の取扱いは「欠席」にはならず、「校長が

出席しなくてもよいと認める日」として扱います。 

○お子様が欠席する場合、今後は、次の学校メール宛てにその旨をご連絡ください。なお、メールを配信できない場合は、学校へお電話

いただければ対応できますが、学校からご家庭へ連絡するケースに備え、電話回線を空けておきたいので、基本的には、学校メールへ

のご連絡にご協力ください。 

info@sekimachi-n-e.nerima-tky.ed.jp 

○万一、お子様やご家族の中にＰＣＲ検査を受診するといった状況が起こった場合には、すぐに学校にご連絡くださいますよう、お願い

いたします。練馬区からの通知にもありますように、ＰＣＲ検査を受診した場合は出席停止、感染者が確認された場合は２週間の臨時

休校、濃厚接触者が確認された場合は２週間の出席停止となります。これらの情報については、練馬区と連携しながら、ご家庭に周知

することになります。 

○本校教職員も、上記と同様の感染予防策をとって、日々の業務にあたります。 

○保護者の皆様が来校される場合も、感染症予防策を十分にとってくださいますよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

  

  

 

 －感染予防と学校生活が両立するよう、皆様のご協力をお願いいたします－ 

問い合わせ先  本校副校長：笠原まで 

電 話  ０３（３９２０）１０２７ 


